



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ANTA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.689.800,00	11.340.721,80	-28.349.078,20	3	Despesas Correntes	32.541.258,31	8.369.445,49	-24.171.812,82
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	882.800,00	278.983,79	-603.816,21	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.245.877,35	5.040.903,62	-12.204.973,73
12	Contribuicoes	300.000,00	70.034,21	-229.965,79	319	Aplicacoes Diretas	17.245.877,35	5.040.903,62	-12.204.973,73
13	Receita Patrimonial	200.000,00	328.430,18	128.430,18	32	Juros E Encargos Da Divida	92.000,00	65.151,92	-26.848,08
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	92.000,00	65.151,92	-26.848,08
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	15.203.380,96	3.263.389,95	-11.939.991,01
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	186.500,00	58.700,56	-127.799,44
17	Transf. Correntes	38.267.250,00	10.648.870,57	-27.618.379,43	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	82.000,00	0,00	-82.000,00
19	Outras Receitas Correntes	39.750,00	14.403,05	-25.346,95	339	Aplicacoes Diretas	14.376.880,96	3.169.617,39	-11.207.263,57
97	Dedução do FUNDEB	-4.582.200,00	-1.418.047,45	3.164.152,55					
	Soma	35.107.600,00	9.922.674,35	-25.184.925,65	33	Soma	32.541.258,31	8.369.445,49	-24.171.812,82
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.566.341,69	1.553.228,86	-1.013.112,83
	SUB - TOTAL	35.107.600,00	9.922.674,35	-25.184.925,65		SUB - TOTAL	35.107.600,00	9.922.674,35	-25.184.925,65
2	Receitas de Capital	9.392.400,00	300.000,00	-9.092.400,00	4	Despesas de Capital	13.450.413,71	1.120.357,02	-12.330.056,69
21	Operacoes De Credito	5.500.900,00	0,00	-5.500.900,00	44	Investimentos	12.922.413,71	842.794,73	-12.079.618,98
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	12.922.413,71	842.794,73	-12.079.618,98
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.691.500,00	300.000,00	-3.391.500,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	528.000,00	277.562,29	-250.437,71
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	9.392.400,00	300.000,00	-9.092.400,00		Soma	13.650.413,71	1.120.357,02	-12.530.056,69
	Déficit Capital	4.258.013,71	820.357,02	-3.437.656,69		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	13.650.413,71	1.120.357,02	-12.530.056,69		SUB - TOTAL	13.650.413,71	1.120.357,02	-12.530.056,69
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		44.500.000,00	10.222.674,35	-34.277.325,65	Total de Despesas		46.191.672,02	9.489.802,51	-36.701.869,51
Déficit		1.691.672,02	0,00	-1.691.672,02	Superávit		0,00	732.871,84	732.871,84
TOTAL GERAL		46.191.672,02	10.222.674,35	-35.968.997,67	TOTAL GERAL		46.191.672,02	10.222.674,35	-35.968.997,67